DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO BALANCEADA E EM CONDIÇÕES HIGIÊNICOS SANITÁRIAS ADEQUADAS, AOS 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NO SISTEMA EDUCACIONAL DE APIAÍ foi obtido com base em três 

CONTRATOS PÚBLICOS (Anexos)  por empresa do ramo firmado com as DIREITORIAS DE ENSINO DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, resultando na importância ESTIMADA de R$ 2.543.977,56 (Dois Milhões, Quinhentos e Quarenta e Três Mil, 

Novecentos e Setenta e Sete Reais e Cinquenta e Seis Centavos) 

UNIDADE EDUCACIONAL MANHA  TARDE INTEGRAL COMENSAIS 
CLASSIFICAÇÃO 

POSTO Numeros de vagas 
CEMEIEF Profª Cacilda Costa Silva Santini Rua José 
Sarti – 250 – Queimadas Apiaí SP     X 25 

Posto 
Intermediario 1

[...]

dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou
atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 739.937,17 (setecentos e trinta e nove mil novecentos e trinta e sete
reais e dezessete centavos), perfazendo o valor total de R$ 8.879.246,04 (oito milhões oitocentos e setenta e
nove mil duzentos e quarenta e seis reais e quatro centavos).

5.2. No valor acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

normas legais e regulamentares aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)

11.1. A contratação conta com garantia de execução prestada pelo Contratado, nos moldes do art. 96 da Lei
nº 14.133, de 2021, na modalidade seguro garantia, no valor de R$ 443.962,30 (quatrocentos e quarenta e
três mil, novecentos e sessenta e dois reais e trinta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor inicial do contrato, observando-se para a definição e aplicação desse percentual, quando o caso, o
disposto no parágrafo único do artigo 98 do referido diploma legal, limitada ao equivalente a 2 (dois) meses

[...]

entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na
gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por
afinidade, até o terceiro grau.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 791.000,00 (setecentos e noventa e um mil reais), perfazendo o valor
total de R$ 9.492.000,00 (nove milhões quatrocentos e noventa e dois mil reais).

5.2. No valor acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas diretas e indiretas decorrentes da execução
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da